
 

 
       Αθήνα, 28 Μαρτίου 2025 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
 

Θέμα: «Σοβαρά ερωτήματα νομιμότητας στην Προκήρυξη πρόσληψης εποχικών πυροσβε-
στών, χωρίς την έκδοση του προβλεπόμενου Προεδρικού Διατάγματος». 
 
Με τη δημοσίευση του Νόμου 5187/2025 (Α’ 48/21.03.2025), καθορίστηκε το νέο θεσμικό πλαίσιο 
για την πρόσληψη εποχικών πυροσβεστών. Ωστόσο, την ίδια ημέρα (21.03.2025), εκδόθηκε προ-
κήρυξη (ΑΔΑ: Ρ2ΟΓ46ΝΠΙΘ-ΩΓΜ) για την πρόσληψη 2.500 εποχικών πυροσβεστών για την τρέ-
χουσα αντιπυρική περίοδο, η οποία προβλέπεται να εκτείνεται από την 1η Απριλίου έως και την 
30ή Νοεμβρίου – χρονική διάρκεια αυξημένη κατά δύο μήνες σε σύγκριση με προηγούμενα έτη. 

Στο προοίμιο της εν λόγω προκήρυξης γίνεται επίκληση του άρθρου 212 του Ν. 5187/2025. Όμως, 
σύμφωνα με το ίδιο άρθρο, τα ειδικά προσόντα των υποψηφίων, τα κριτήρια επιλογής, η διαδικασία 
πρόσληψης και απόλυσης, καθώς και κάθε άλλη κρίσιμη λεπτομέρεια, έπρεπε να καθοριστούν με 
Προεδρικό Διάταγμα. Παρά την αυστηρή αυτή πρόβλεψη του νόμου, κατά τον χρόνο έκδοσης της 
προκήρυξης δεν είχε εκδοθεί το απαιτούμενο Π.Δ., γεγονός που εγείρει εύλογες αμφιβολίες ως 
προς την πληρότητα και τη νομιμότητα της διαδικασίας. 

Η απουσία του προβλεπόμενου κανονιστικού πλαισίου υπονομεύει τόσο τη διαφάνεια όσο και την 
αξιοκρατία, θέτοντας υπό αμφισβήτηση τη θεσμική εγκυρότητα της πρόσληψης χιλιάδων υποψη-
φίων. Επιπλέον, η ενδεχόμενη ανάγκη επίσπευσης λόγω της έναρξης της αντιπυρικής περιόδου 
δεν μπορεί να δικαιολογήσει την παράκαμψη μιας ρητής νομοθετικής επιταγής, ιδίως σε ένα πεδίο 
υψηλής ευθύνης και επιχειρησιακής ετοιμότητας όπως η πυροπροστασία.  

Άλλωστε, αυτός ήταν και ο λόγος που και ο Πρόεδρος και οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ζήτησαν 
από το βήμα της Βουλής άμεση ανανέωση των συμβάσεων, ώστε να είναι έγκαιρα στα θέσεις τους 
οι εποχικοί πυροσβέστες και να μην υπάρχουν χιλιάδες κενά στη φετινή αντιπυρική. 

Επιπλέον, το στενό χρονικό πλαίσιο που έχει οριστεί ως προθεσμία για την υποβολή των αιτήσεων 
μέχρι την 29η Μαρτίου, και ενώ η διαδικασία ξεκίνησε στις 24 Μαρτίου, έχει ως αποτέλεσμα εκατο-
ντάδες υποψήφιοι να αδυνατούν για γραφειοκρατικούς λόγους και χωρίς υπαιτιότητά τους να κα-
ταθέσουν εμπρόθεσμα τις αιτήσεις τους. 
 

 Επειδή, η έκδοση Προεδρικού Διατάγματος προβλέπεται ρητά στο Νόμο 5187/2025 που παρέχει 
νομοθετική εξουσιοδότηση για την έκδοση Π.Δ., ως προϋπόθεση για τον καθορισμό των κριτηρίων 
πρόσληψης των εποχικών πυροσβεστών. 

 Επειδή, η δημοσίευση προκήρυξης για την πλήρωση θέσεων χωρίς καθορισμένα και νόμιμα κρι-
τήρια θέτει σε κίνδυνο τη διαφάνεια και την αξιοκρατία της διαδικασίας, βάλλει κατά της ίδιας της 
νομιμότητας της πράξης, παράγει καταχρηστικότητα και εν τέλει, αν δεν θεραπευτεί, δημιουργεί 
υπόνοιες για ευνοιοκρατία, όπως συμβαίνει και σε πολλούς άλλους τομείς από την παρούσα κυ-
βέρνηση. 

 Επειδή, τα ίδια τα κριτήρια και η μοριοδότηση που έχει τεθεί στην προκήρυξη περιέχουν σοβαρές 
αδικίες και αποκλείουν πολλούς εποχικούς πυροσβέστες που επί αρκετά χρόνια επιχειρούν στο 
πεδίο και έχουν εξαιρετικά σημαντική εμπειρία και τεχνογνωσία που δεν πρέπει να χαθεί. 
 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Για ποιο λόγο προχώρησε το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στη 
δημοσίευση της προκήρυξης για την πρόσληψη 2.500 εποχικών πυροσβεστών (αριθ. 
Πρωτ. 16739 οικ. Φ. 211.5/21-03-2025) πριν την έκδοση του προβλεπόμενου από το άρθρο 
212 του Ν. 5187/2025 Προεδρικού Διατάγματος που θα καθορίζει τα κριτήρια πρόσληψης; 

2. Πότε προβλέπεται η έκδοση του εν λόγω Προεδρικού Διατάγματος και με βάση ποια κριτή-
ρια θα αξιολογηθούν οι αιτήσεις των υποψηφίων που έχουν ήδη υποβληθεί, δεδομένης της 
δημοσίευσης της προκήρυξης πριν την έκδοσή του; 

3. Ποιες συγκεκριμένες ενέργειες προτίθεται να λάβει το Υπουργείο προκειμένου να διασφα-
λιστεί η νομιμότητα και η διαφάνεια της διαδικασίας πρόσληψης των 2.500 εποχικών πυ-
ροσβεστών; 

4. Θα ανανεωθούν άμεσα οι συμβάσεις των εποχικών πυροσβεστών, ώστε να μην δημιουρ-
γηθούν χιλιάδες κενά στα ήδη 3.500 κενά που υπάρχουν στην Πυροσβεστική Υπηρεσία ε-
νόψει της έναρξης της αντιπυρικής το αμέσως επόμενο διάστημα; 

5. Θα δοθεί δίκαιη μοριοδότηση, όπως ζητά ανελλιπώς το Σωματείο Συμβασιούχων Πυροσβε-
στών παραθέτοντας συγκεκριμένα παραδείγματα αποκλεισμών τους, αλλά και προκηρύ-
ξεων σαν της ΕΜΟΔΕ με 40 μόρια για την προϋπηρεσία, ώστε να απορροφηθούν όλοι η 
εποχικοί Πυροσβέστες που υπηρετούν εδώ και χρόνια στο Σώμα και να μην χαθεί η πολύ-
τιμη εμπειρία τους; 
 
 

Οι Ερωτώντες/ώσες Βουλευτές/ριες 
 

Ψυχογιός Γεώργιος 
 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος 

Ακρίτα Ελένη (Έλενα) 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γεροβασίλη Όλγα 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα) 



 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

 




